
                                           
        Comune di                                               Comune di                                                           Comune di 
    Borgolavezzaro                                           Tornaco                                                               Vespolate 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

(Provincia di Novara) 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE N. 1 IN DATA 22.02.2018 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER SERVIZIO 

DEMOGRAFICO - CIG ZA72272E1C 
 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno 22, del mese di febbraio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Segretario Comunale Dott. Carlo CARRERA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
PREMESSO che con atto rep. N. 996 in data 10.11.2014 si è costituita tra i Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate L’unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di: 
- N. 500 etichette trasparenti per Carta Identità per gli uffici Demografici dei tre Comuni 

aderenti all’Unione; 
- N. 500 cartellini per Carte d’Identità; 
- N. 2 rotoli di Biadesivo per Carte d’identità; 
- N. 1 confezione da 100 custodie per Tessera Elettorale. 
 
VISTO il preventivo emesso in data 20/02/2018 dalla Ditta Myo S.r.l. spa con sede in Torriana 
relativo alla fornitura del suddetto materiale al costo totale di Euro 227,00 + IVA al 22%; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, ed in particolare l’art. 
33, co. 3-bis, del d.lgs. n. 163/2006, così come modificato dall’art. 9, co.4, della Legge n. 
89/2014 e l’art. 23-ter della Legge n. 114/2014, nonché le modifiche e proroghe apportate 
dalla legge di conversione n. 11/2015 del D.L. n. 192/2014, a valere fino al 31/08/2015; 
 
PRESO ATTO: 
- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Codice dei Contratti Pubblici d.lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico 
di cui all’art. 85 co.13 dello stesso Codice; 

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 
VALUTATO: 
- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i 
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazione del possesso dei requisiti di moralità, 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale, conformi alla normativa 
vigente; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso due modalità: 
1) ordine diretto d’acquisto (O.d.A.); 
2) richiesta di offerta (R.d.O.); 

 
 



RILEVATO: 
- che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti 

la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
- che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 

dell’aggiudicatario; 
- che si rispettano le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla fornitura in parola attraverso l’utilizzo del mercato 
elettronico ai sensi dell’art. 328 del reg. DPR n. 207/2010 con la modalità dell’affidamento 
diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2014; 
 
ACCERTATO che è stato richiesto il CIG, reso obbligatorio dalla Legge 13/08/2010, n. 136, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, 
rendendolo indispensabile per tutte le fattispecie contrattuali di cui al d.lgs. n. 163/2006, 
indipendentemente dalla procedura di selezione del contraente adottata nonché dell’importo 
complessivo posta a base della gara/dell’appalto/del contratto;  
 
CONFERMATO, secondo quanto disposto dall’art. 8 P.T.P.C., che il sottoscritto titolare di 
P.O./RUP non si trova in posizione di conflitto di interesse, in relazione al procedimento in 
questione; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivante dal presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, essendo conforme alle misure 
organizzative, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 24/10/2013 e 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, la fornitura meglio specificata in premessa, la cui spesa è pari a € 276,94 (Iva 

incl.), alla società Myo S.r.l. con sede a Torriana – P.IVA  03222970406, CIG. ZA72272E1C, 
come da condizioni espresse nella proposta d’ordine allegata, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di impegnare e imputare la spesa di € 276,94 all’intervento 1.01.07.03 – cap. 600 del 

bilancio di previsione anno 2018-2020 impegno n. 141;  
 
3) considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 09//02/2018 (pubblicato sulla 

GU Serie Generale n.38 del 15-02-2018)  il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2018-2020 degli Enti Locali è stato rinviato da ultimo al 31 marzo 2018; 

 
4) di prescrivere che: 

-  con l’accettazione della presente fornitura la ditta incaricata assume, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/02/15/38/sg/pdf


n.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 
incasso/pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. n. 136/2010; 
 

5) di liquidare alla predetta impresa – con applicazione delle disposizioni di cui all’art. 1, co. 
629, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) - quanto dovuto tramite   
versamento   sul   conto corrente dedicato comunicato dalla stessa, a presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 
6)  di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la 
compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con l’eventuale programma dei pagamenti; 
- i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione 
sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i 
relativi flussi di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette 
regole; 

 
7) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì _________________                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa, per cui la presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Borgolavezzaro, lì _________________                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                Dott.ssa Enrica Dorisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa, per cui la presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
Borgolavezzaro, lì _________________                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
                 F.to Dott.ssa Enrica Dorisi 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Borgolavezzaro, li __________________________ 
                 IL RESPONSABILE INCARICATO 
                    Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE

	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER SERVIZIO DEMOGRAFICO - CIG ZA72272E1C

	VISTO il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio;

	D E T E R M I N A





